
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 1» городского округа Самара 

Россия, 443028, г. Самара, мкр. Крутые ключи, д. 34 

Тел.: (846) 213-15-71, e-mail: mbdouKK@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«26» августа 2021 г. № 168-ОД 

 

 

г. Самара 

Об оказании платных образовательных услуг 

в 2021-2022 учебном году 

 

В целях удовлетворения потребности граждан в получении платных 

образовательных услуг в соответствии с Законом РФ «Об образовании» в редакции 

Федерального Закона от 13.01.1996 № 12-ФЗ, Законом РФ «О защите прав 

потребителей» правилами оказания платных образовательных услуг в сфере 

дошкольного и общего образования, Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 

№ 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Постановлением Администрации г.о. Самара от 27.07.2012 № 970 «Об утверждении 

порядка определения платы за оказание ПОУ», Приказом департамента образования 

Администрации городского округа Самара от 20.08.2015 № 913-од «Об утверждении 

методических рекомендаций по оказанию платных услуг муниципальными 

образовательными учреждениями городского округа Самара», Уставом МБДОУ 

«Детский сад № 1» г.о. Самара, Положением о порядке оказания платных 

образовательных услуг в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад комбинированного вида №1» городского округа Самара. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных лиц за организацию и оказание платных 

образовательных услуг в соответствии с Приложением 1. 

2. Утвердить стоимость платных образовательных услуг в соответствии с 

Приложением 2.   

3. Провести комплектование групп на добровольной основе по заявлению 

родителей (законных представителей детей) с последующим заключением договоров 

об образовании по дополнительным образовательным программам (оказании платных 

образовательных услуг) с родителями (законными представителями) и утвердить 

количество обучающихся (Приложение 3).  

4. Утвердить следующие локальные акты: 

4.1. Заявление (Приложение 4); 

4.2. Перечень льготных категорий воспитанников и размеры льгот при оказании 

дополнительных платных образовательных услуг с указанием размера 



2 
 

предоставляемых льгот в МБДОУ «Детский сад № 1» г.о. Самара на 2021-2022 

учебный год (Приложение 5);  

4.3. Учебный план платных образовательных услуг (Приложение 6); 

4.5. Расписание занятий (Приложение 7); 

4.6. Планирование распределения процентов заработной платы сотрудникам, 

принимающим участие в организации платных образовательных услугах  

(Приложение 8);  

4.7. Финансово-экономическое обоснование расчета стоимости  платной 

образовательной услуги (Приложение 9).  

5. Оплату труда работников по оказанию платных образовательных услуг 

производить за счет внебюджетных средств, по мере поступления на счет МБДОУ, но 

не более 55% от суммы поступлений, в соответствии с трудовыми договорами. 

6. Заместителю заведующего Косенкова Д.С. обеспечить заключение 

дополнительных соглашений и оформить приказ, согласно поданных заявлений. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
          Заведующий                                                                                      Бурцева И.В. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Главный бухгалтер____________________________________Самойлова Н.А. 
Заместитель заведующего______________________________Косенкова Д.С. 

Заместитель заведующего по ВОР_______________________Щетинкина О.Н. 

Старший воспитатель__________________________________Остапович З.Ф. 

Заместитель заведующего_______________________________Борисова И.С. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД  

«Об оказании платных образовательных услуг в 2021-2022 учебном году» 

 

«Список ответственных лиц за организацию и оказание платных образовательных услуг» 

№ 

п/п 

ФИО ответственного за 

организацию ПОУ 

Должность Наименование услуги 

1. Бурцева Ирина 

Владимировна 

Заведующий Общий контроль 

2. Самойлова Наталья 

Александровна 

Главный бухгалтер Налоговая и бухгалтерская 

отчетность 

3. Зотова Анна Игоревна Бухгалтер первой 

категории 

Расчеты по начислению платы за 

оказанные образовательные услуги  

4. Щетинкина Ольга 

Николаевна 

Заместитель 

заведующего по ВОР 

Организация работы с родителями 

(законными представителями) 

5. Борисова Ирина Сергеевна Заместитель 

заведующего 

Организация работы с родителями 

(законными представителями) 

6. Остапович Зинаида 

Федоровна 

Старший воспитатель Организация работы с родителями 

(законными представителями), 

обучение воспитанников 

7. Филимонова Гульфия 

Асхатовна  

Воспитатель Обучение воспитанников 

8. Писарева Елена Алексеевна Воспитатель Обучение воспитанников 

9. Рассадина Надежда 

Александровна 

Воспитатель 

 

Обучение воспитанников 

10. Галочкина Елена Юрьевна Воспитатель Обучение воспитанников 

11. Остапович Зинаида 

Федоровна 

Старший воспитатель 

 

Обучение воспитанников 

12. Ежова Елена Владимировна Старший воспитатель Обучение воспитанников 

13. Пасаман Галина Федоровна Воспитатель Обучение воспитанников 

14. Высемазова Екатерина 

Константиновна 

Медицинская сестра 

 

Обучение воспитанников 

15. Шибанова Татьяна 

Алексеевна  

Воспитатель 

 

Обучение воспитанников 

16. Парфирова Елена Юрьевна Музыкальный 

руководитель 

Обучение воспитанников 

17. Кузин Денис Александрович Инструктор по 

физической культуре 

Обучение воспитанников 

18. Селиванова Ирина 

Александровна 

Воспитатель Обучение воспитанников 

19. Калашникова Ольга 

Николаевна 

Воспитатель Обучение воспитанников 

20. Бачурихина Анастасия 

Сергеевна 

Педагог-психолог Обучение воспитанников 

21. Ирманова Раиса 

Александровна 

Воспитатель Обучение воспитанников 



4 
 

23. Азылкираева Клара 

Валиевна 

Инструктор по 

физической культуре 

Обучение воспитанников 

24. Шулдан Наталья Васильевна Музыкальный 

руководитель 

Обучение воспитанников 

25. Айдарбекова Мадиня 

Мажитовна 

Педагог-психолог Обучение воспитанников 

26. Пономарева Елена Игоревна Инструктор по 

физической культуре 

Обучение воспитанников 

27. Жирнова Людмила 

Геннадьевна 

Музыкальный 

руководитель 

Обучение воспитанников 

28. Трифонова Елена 

Владимировна 

Музыкальный 

руководитель 

Обучение воспитанников 

29. Резяпкина Наталья 

Александровна 

Учитель-логопед Обучение воспитанников 

30. Круглова Светлана 

Александровна 

Воспитатель Обучение воспитанников 

31. Ефремова Светлана 

Владимировна 

Воспитатель Обучение воспитанников 

32. Жанаева Аман Ашимовна Младший воспитатель Обучение воспитанников 

33. Сергиенко Симона 

Сергеевна 

Воспитатель Обучение воспитанников 

34. Чувпило Ирина Игоревна Воспитатель Обучение воспитанников 

35. Долженко Ольга 

Владимировна 

Воспитатель Обучение воспитанников 

36. Филатова Лидия Федоровна Музыкальный 

руководитель 

Обучение воспитанников 

37. Юмаева Римма Рафиковна Воспитатель Обучение воспитанников 

38. Сафронова Анна 

Владимировна 

Учитель-логопед Обучение воспитанников 

39. Коннова Наталья 

Александровна  

Инструктор по 

физической культуре 

Обучение воспитанников 

40 Юртаева Ирина Николаевна Помощник 

воспитателя 

Обучение воспитанников 

41 Ерина Алена Геннадьевна Помощник 

воспитателя 

Обучение воспитанников 

42 Косова Лидия 

Александровна 

Воспитатель Обучение воспитанников 

 

 

 

                   Заведующий                                                                                                         Бурцева И.В. 
 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение 2 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД  

«Об оказании платных образовательных услуг в 2021-2022 учебном году» 

 

«Стоимость платных образовательных услуг» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги/форма 

оказания услуг 

Цена 1 занятия 

  руб. 

Стоимость в месяц руб. 

1. Обучение чтению и письму/ 

групповая 

380 

 

1520 

 

2. Обучение музыкальной 

грамоте «Детский фольклор» 

300 2400 

3. Математический 

кружок/групповая 

300 1200 

4. Группа кратковременно 

пребывания /групповая 

285 5700 

5. Обучение музыкальной 

грамоте-эстрадный вокал 

«Голос»/групповая  

310 2480 

6. Обучение музыкальной 

грамоте «Юный пианист» 

/индивидуальная  

310 2480 

7. Спортивная секция «Детский 

фитнес»/групповая 

230 1840 

8. Спортивная секция 

«Здоровячок»/групповая  

230 

 

1840 

9. Группа продлённого 

дня/групповая 

160 3200 

10. Обучение иностранному 

языку «Английский 

язык»/групповая 

290 1160 

11. Консультация узких 

специалистов «Сенсомоторная 

коррекция»/индивидуальная 

440 3520 

12. Оздоровительно-

образовательный кружок 

«Мир сенсорики»/групповая 

320 1280 

13. Занятия по исправлению 

нарушений речи 

«Говорушка»/индивидуальная  

560 4480 

14. Организация и проведение 

семейных 

праздников/индивидуальная 

2400 2400 

15. Оздоровительно-

образовательный кружок 

«Доктор Соль-ка»/групповая 

160 1600 

16. Спортивная секция «Здоровые 

ножки»/групповая 

240 960 



6 
 

17. Хореографическая студия 

«Волшебный танец» 

320 2560 

 

      

 

Заведующий                                                                                                                     Бурцева И.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Приложение 4 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД 

 «Об оказании платных образовательных услуг в 2021-2022 учебном году» 

 

                                                                                Заведующему МБДОУ  

                                                                                              «Детский сад № 1» г.о. Самара 

                                                                     Бурцевой И. В. 

____________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

____________________________ 

проживающего по адресу:______ 
(индекс) 

____________________________ 

____________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу принять моего ребенка___________________________________________________________ 
                                                                                          ФИО ребенка 

                                                    дата рождения 

на обучение по платной (ым) образовательной (ым) услуге (ам) 

_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

                                   (наименование платной образовательной услуги) 

С наименованием и местом нахождения (адресом) Исполнителя; сведениями о наличии лицензии на 

право ведения образовательной деятельности, адресом органа, их выдавшего; перечнем платных 

образовательных услуг, их стоимостью и порядком оплаты, видом, уровнем и направленностью 

каждой образовательной программы, сроками и формами обучения; Положением об оказании 

платных образовательных услуг; образцом договора об оказании платных образовательных услуг 

ознакомлен(-а): 

 

__________________  ________________________  _________ 

         подпись                   ФИО                  дата 

На обработку своих персональных данных и персональных данных своего несовершеннолетнего 

ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, согласен(-а): 

 

__________________  ________________________  _________ 

         подпись                   ФИО                  дата 

 

 

 



8 
 

Приложение 5 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД  

«Об оказании платных образовательных услуг» 

 

 

Перечень  

льготных категорий воспитанников и размеры льгот  

при оказании дополнительных платных образовательных услуг с указанием размера 

предоставляемых льгот в МБДОУ «Детский сад № 1» г.о. Самара 

 на 2021 -2022 учебный год 

 

1. Дети сотрудников МБДОУ «Детский сад № 1» г.о. Самара – 10% от стоимости каждой 

услуги. 

2. Дети из многодетных семей, в которых три и более несовершеннолетних детей – 10% 

от стоимости каждой услуги. 

3. Дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей – 35% от стоимости каждой услуги. 

4. Дети-инвалиды – 50% от стоимости каждой услуги. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 3 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД  

«Об оказании платных образовательных услуг в 2021-2022 учебном году» 

 

«Количество обучающихся» 

1. «Обучение чтению и письму» группа № 1 - 20 чел. 

2. «Обучение чтению и письму» группа № 2 - 20 чел. 

3. «Обучение чтению и письму» группа № 3 - 20 чел. 

4. «Обучение чтению и письму» группа № 4 - 20 чел. 

5. «Обучение чтению и письму» группа № 5 - 20 чел. 

6. «Обучение чтению и письму» группа № 6 - 20 чел. 

7. «Обучение чтению и письму» группа № 7 - 20 чел. 

8. «Обучение чтению и письму» группа № 8 - 20 чел. 

9. «Обучение чтению и письму» группа № 9 – 20 чел. 

10. Математический кружок группа - 20 чел. 

11. Группа кратковременного пребывания группа № 1 - 15 чел. 

12. Группа кратковременного пребывания группа № 2 – 15 чел. 

13. Группа продленного дня группа № 1 – 15 чел. 

14. Группа продленного дня группа № 2 – 15 чел. 

15. Группа продленного дня группа № 3 – 15 чел. 

16. Оздоровительно-образовательный кружок группа № 1 «Мир сенсорики» - 10 чел. 

17. Оздоровительно-образовательный кружок группа № 2 «Мир сенсорики» - 10 чел. 

18. Спортивная секция «Здоровячок» группа № 1 - 20 чел. 

19. Спортивная секция «Здоровячок» группа № 2 - 20 чел. 

20. Спортивная секция «Детский фитнес» - 15 чел. 

21. Спортивная секция «Здоровые ножки»– 15 чел. 

22. Занятия по исправлению нарушений речи «Говорушка» - 15 чел. 

23. Обучение музыкальной грамоте «Юный пианист» группа №1 - 15 чел. 

24. Обучение музыкальной грамоте «Юный пианист» группа №2 - 15 чел. 

25. Обучение музыкальной грамоте «Голос» - 15 чел. 

26. Обучение иностранному языку «Английский язык» группа № 1 - 20 чел. 

27. Обучение иностранному языку «Английский язык» группа № 2 – 20 чел. 

28. Обучение иностранному языку «Английский язык» группа № 3 – 20 чел. 

29. Консультация узких специалистов «Сенсомоторная коррекция» - 15 чел. 

30. Организация и проведение праздников – по запросу. 

31. Оздоровительно-образовательный кружок «Доктор Соль-ка» группы  №1, 2 – 10 чел. 

32. Обучение музыкальной грамоте «Детский фольклор» - 20 чел. 

33. Хореографическая студия «Волшебный танец» группа № 1 – 25 чел. 

 

 

 

           Заведующий  Бурцева И.В. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение 6 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД  

«Об оказании платных образовательных услуг в 2021-2022 учебном году» 

 

«Учебный план платных образовательных услуг» 

№ 

п/п 

Наименование 

услуги 

Наименование программы Сроки освоения 

образовательной 

программы  

Количество 

занятий в 

неделю/ 

в месяц/в год 

1. Обучение 

чтению и письму  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности по обучению 

чтению и письму составители 

 Ежова Е.В., Остапович З.Ф. 

01.09.2021 -

31.05.2022 

 

1/4/36 

2. Обучение 

музыкальной 

грамоте 

«Детский 

фольклор»  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

художественной 

направленности  

по обучению музыкальной 

грамоте «Детский фольклор» 

составитель Шулдан Н.В. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
2/8/72  

3. Математический 

кружок  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

технической направленности 

«Математический кружок» 

составитель Шибанова Т. А. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
1/4/36 

4. Группа 

кратковремен- 

ного пребывания  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности группы 

кратковременного пребывания 

составитель  

Щетинкина О.Н. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
5/20/180 

5. Обучение 

музыкальной 

грамоте-

эстрадный вокал 

«Голос» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной 

направленности обучения 

музыкальной грамоте – 

эстрадный вокал «Голос» 

составитель Жирнова Л.Г. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
2/8/72 

6. Обучение 

музыкальной 

грамоте «Юный 

пианист»  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной 

01.09.2021 -

31.05.2022 
2/8/72 



11 
 

 направленности 

обучение музыкальной грамоте 

«Юный пианист» 

составитель Трифонова Е. В. 

7. Спортивная 

секция «Детский 

фитнес»  

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

физкультурно-оздоровительной 

направленности 

спортивная секция 

«Детский фитнес» 

составитель Коннова Н. А. 

01.09.2021 -

31.05.2022 

 

2/8/72 

8. Спортивная 

секция 

«Здоровячок»  

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

физкультурно-оздоровительной 

направленности 

спортивная секция 

«Здоровячок» 

составитель Кузин Д. А. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
2/8/72 

9. Группа 

продлённого дня  

Дополнительная 

общеобразовательная  

общеразвивающая программа 

социально-педагогической 

направленности группы 

продленного дня 

01.09.2021 -

31.05.2022 
5/20/180 

10. Обучение 

иностранному 

языку 

«Английский 

язык»  

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности обучение 

иностранному языку 

«Английский язык» 

составитель Сергиенко С. С. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
1/4/36  

11. Консультация 

узких 

специалистов 

«Сенсомоторная 

коррекция»  

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности 

«Сенсомоторная коррекция» 

составитель Жалнина Т.В. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
2/8/72 

12. Оздоровительно-

образовательный 

кружок «Мир 

сенсорики»  

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности 

оздоровительно-

образовательного кружка 

«Мир сенсорики» 

составитель Жалнина Т.В. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
1/4/36 



12 
 

13. Занятия по 

исправлению 

нарушений речи 

«Говорушка»  

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности занятия по 

исправлению речи 

«Говорушка» 

составитель Мазанова Е. В. 

01.09.2021 -

31.05.2022 
2/8/72 

14 Оздоровительно-

образовательный 

кружок «Доктор 

Соль-ка» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

оздоровительно-

образовательного кружка 

«Доктор Соль-ка» составитель 

Щетинкина О.Н. 

По запросу 5/10/10 

15 Спортивная 

секция 

«Здоровые 

ножки» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

физкультурно-оздоровительной 

направленности 

спортивная секция «Здоровые 

ножки» 

составитель Соколова Л.А. 

01.09.2021 -

31.05.2022 

1/4/36 

16 Хореографическа

я студия 

«Волшебный 

танец» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной 

направленности 

хореографическая студия 

«Волшебный танец составитель 

Пономарева Е.И. 

01.09.2021 -

31.05.2022 

2/8/72 

 
*Платная образовательная услуга «Организация и проведение семейных праздников» проходит по 

запросу родителей (законных представителей) в индивидуальной форме.  

 

 

 

                Заведующий                                                                                                               Бурцева И.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Приложение 7 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД  

«Об оказании платных образовательных услуг в 2021-2022 учебном году» 

 

«Расписание занятий» 

№ 

п/п 

Наименование услуги Кол-во 

занятий в 

день/ 

неделю  

Кол-во 

занятий 

в месяц 

ФИО ответственного за 

оказание ПОУ 

1 Обучение чтению и письму  

группа № 1 

1/1 

 

4 

 

Рассадина Надежда 

Александровна 

2 «Обучение чтению и письму»  

группы № 2, 3 

1/1 

 

4 

 

Писарева Елена Алексеевна 

3 «Обучение чтению и письму» 

  группа № 4 

1/1 4 Филимонова Гульфия 

Асхатовна 

4 «Обучение чтению и письму»  

 группы № 5, №7 

1/1 4 Остапович Зинаида Федоровна 

5 «Обучение чтению и письму»  

группа № 6 

1/1 4 Галочкина Елена Юрьевна 

6 «Обучение чтению и письму»  

группа № 8 

1/1 4 Ежова Елена Владимировна 

7 «Обучение чтению и письму»  

группа № 9 

1/1 4 Пасаман Галина Федоровна 

8 Обучение музыкальной грамоте 

«Детский фольклор» 

1/2 8 Шулдан Наталья Васильевна 

9 Математический кружок  1/1 4 Шибанова Татьяна Алексеевна 

10 Группа кратковременного 

пребывания  

группа № 1 

1/5 20 Селиванова Ирина 

Александровна 

Юртаева Ирина Николаевна  

11 Группа кратковременного 

пребывания  

группа № 2 

Калашникова Ольга 

Николаевна 

Сарызина Оксана Юрьевна 

Ерина Алена Геннадьевна 

12 Обучение музыкальной грамоте-

эстрадный вокал «Голос»  

1/2 8 Жирнова Людмила 

Геннадьевна 

13 Обучение музыкальной грамоте 

«Юный пианист» группа №1 

1/2 8 Трифонова Елена 

Владимировна 

14 Обучение музыкальной грамоте 

«Юный пианист»  группа №2 

1/2 8 Парфирова Елена Юрьевна 

15 Спортивная секция  

«Здоровые ножки»  

1/1 4 Азылкираева Клара Валиевна 

16 Спортивная секция «Детский 

фитнес»  

1/2 8 Коннова Наталья 

Александровна 

17 Спортивная секция 

«Здоровячок» группа № 1  

1/2 8 Кузин Денис Александрович 



14 
 

Спортивная секция 

«Здоровячок» группа № 2  

1/2 8 

18 Группа продлённого дня  

группа № 1  

1/5 20 Косова Лидия Александровна 

19 Группа продлённого дня  

группа № 2  

1/5 20 Жанаева Аман Ашимовна 

Круглова Светлана 

Александровна 

20 Группа продлённого дня  

группа № 3  

1/5 20 Ефремова Светлана 

Владимировна 

21 Обучение иностранному языку 

«Английский язык»  

группа № 1 

1/1 4 Сергиенко Симона Сергеевна 

Обучение иностранному языку 

«Английский язык»  

группа № 2 

1/1 4 Сергиенко Симона Сергеевна 

Обучение иностранному языку 

«Английский язык»  

группа № 2 

1/1 4 Сергиенко Симона Сергеевна 

22 Консультация узких 

специалистов «Сенсомоторная 

коррекция»  

1/2 8 Жалнина Татьяна Владиславна 

23 Оздоровительно-

образовательный кружок «Мир 

сенсорики» группа № 1 

1/1 4 Айдарбекова Мадиня 

Мажитовна 

24 Оздоровительно-

образовательный кружок «Мир 

сенсорики» группа № 2 

1/1 4 Бачурихина Анастасия 

Сергеевна 

25 Занятия по исправлению 

нарушений речи «Говорушка» 

1/2 8 Сафронова Анна 

Владимировна 

Резяпкина Наталья 

Александровна 

26 Организация и проведение 

семейных праздников (корпус 1) 

По запросу По 

запросу 

Чувпило Ирина Игоревна 

Долженко Ольга 

Владимировна 

Филатова Лидия Федоровна 

27 Организация и проведение 

семейных праздников (корпус 2) 

Юмаева Римма Рафиковна 

Парфирова Елена Юрьевна 

28 Организация и проведение 

семейных праздников (корпус 3) 

Шулдан Наталья Васильевна 

Коннова Наталья 

Александровна 

Азылкираева Клара Валиева 

29 Оздоровительно-

образовательный кружок 

«Доктор Соль-ка» 

1/5 8 Высемазова Екатерина 

Константиновна 

30 Хореографическая студия 

«Волшебный танец» 

1/2 8 Пономарева Елена Игоревна 

 

 

                       Заведующий                                                                                                               Бурцева И.В. 



15 
 

Приложение 8 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД  

«Об оказании платных образовательных услуг в 2021-2022 учебном году» 

 

«Планирование распределения процентов заработной платы сотрудникам»  

 

№ 

п/п 

ФИО 

ответственного за 

организацию ПОУ 

Должность Наименование услуги % и тарифы от 

суммы, получаемой 

от платных 

образовательных 

услуг 

 

1 

Бурцева Ирина 

Владимировна 

Заведующий Общий контроль 10% 

2 Самойлова Наталья 

Александровна 

Главный 

бухгалтер 

Налоговая и бухгалтерская 

отчетность 

14 руб. 48 коп. 

3 Зотова Анна 

Игоревна 

Бухгалтер 

первой 

категории 

Расчеты по начислению 

платы за оказанные 

образовательные услуги  

6 руб. 21 коп. 

4 Щетинкина Ольга 

Николаевна 

Заместитель 

заведующего 

по 

воспитательно 

– 

образовательно

й работе 

Организация работы с 

родителями (законными 

представителями) 

16 руб. 55 коп. 

5 Борисова Ирина 

Сергеевна 

Заместитель 

заведующего 

Организация работы с 

родителями (законными 

представителями) 

10 руб. 34 коп. 

6 Остапович Зинаида 

Федоровна 

Старший 

воспитатель 

Организация работы с 

родителями (законными 

представителями) 

10 руб. 34 коп. 

7 Филимонова 

Гульфия Асхатовна  

Воспитатель Обучение чтению и письму 

группы №3, №4 

102 руб.89 коп. 

8 Рассадина Надежда 

Александровна 

Воспитатель 

 

Обучение чтению и письму 

группа №1 

102 руб.89 коп 

9 Писарева Елена 

Алексеевна 

Воспитатель 

 

Обучение чтению и письму 

группа №2 

102 руб.89 коп 

10 Галочкина Елена 

Юрьевна 

Воспитатель 

 

Обучение чтению и письму 

группа №6 

102 руб.89 коп 

11 Остапович Зинаида 

Федоровна 

Старший 

воспитатель 

 

Обучение чтению и письму 

группы №5, №7 

102 руб.89 коп 

12 Ежова Елена 

Владимировна 

Старший 

воспитатель 

Обучение чтению и письму 

группа №8 

102 руб.89 коп 

13 Пасаман Галина 

Федоровна 

Воспитатель 

 

Обучение чтению и письму 

группа №9 

102 руб.89 коп 

14 Шулдан Наталья 

Васильевна 

Музыкальный 

руководитель 

Обучение музыкальной 

грамоте «Детский фольклор» 

68 руб. 37 коп. 



16 
 

15 Шибанова Татьяна 

Алексеевна 

Воспитатель 

 

Математический кружок 51 руб. 27 коп. 

16 Селиванова Ирина 

Александровна 

Воспитатель 

 

Группа кратковременного 

пребывания группа №1 

56 руб. 99 коп. 

17 Юртаева Ирина 

Николаевна 

Помощник 

воспитателя 

Группа кратковременного 

пребывания группа №1 

30 руб. 72 коп. 

18 Калашникова 

Ольга Николаевна 

Воспитатель Группа кратковременного 

пребывания группа №2 

56 руб. 99 коп. 

19 Сарызина Оксана 

Юрьевна 

Воспитатель Группа кратковременного 

пребывания группа №2 

56 руб. 99 коп. 

20 Ерина Алена 

Геннадьевна 

Помощник 

воспитателя 

Группа кратковременного 

пребывания группа №2 

30 руб. 72 коп. 

21 Жалнина Татьяна 

Владиславовна 

Педагог-

психолог 

Консультация узких 

специалистов 

«Сенсомоторная коррекция» 

136 руб. 74 коп. 

22 Айдарбекова 

Мадиня 

Мажитовна 

Педагог-

психолог 

Образовательно-

оздоровительный кружок 

«Мир сенсорики» группа №1 

102 руб. 55 коп. 

23 Бачурихина 

Анастасия 

Сергеевна 

Педагог-

психолог 

Образовательно-

оздоровительный кружок 

«Мир сенсорики»  

группа № 2 

102 руб. 55 коп. 

24 Азылкираева Клара 

Валиевна 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Спортивная секция 

«Здоровые ножки»  

68 руб. 37 коп. 

25 Коннова Наталья 

Александровна 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Спортивная секция  

«Детский фитнес»  

68 руб. 37 коп. 

26 Кузин Денис 

Александрович 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Спортивная секция 

«Здоровячок»  

группы №1,  №2 

68 руб. 37 коп. 

27 Жирнова Людмила 

Геннадьевна 

Музыкальный 

руководитель 

Обучение музыкальной 

грамоте-эстрадный вокал 

«Голос» 

76 руб. 91 коп. 

28 Трифонова Елена 

Владимировна 

Музыкальный 

руководитель 

Обучение музыкальной 

грамоте «Юный пианист» 

группа №1 

68 руб. 37 коп. 

29 Парфирова Елена 

Юрьевна 

Музыкальный 

руководитель 

Обучение музыкальной 

грамоте «Юный пианист» 

группа №2 

68 руб. 37 коп. 

30 Косова Лидия 

Александровна 

Воспитатель Группа продленного дня 

группа №1 

51 руб. 29 коп. 

31 Ефремова  

Светлана 

Владимировна 

Воспитатель Группа продленного дня 

группа №3 

51 руб. 29 коп. 

32 Круглова Светлана 

Александровна 

Воспитатель Группа продленного дня 

группа №3 

51 руб. 29 коп. 



17 
 

 

 

 

 

 

         Заведующий                                                                                                                     Бурцева И.В.  

 

 

 

 

 

 

33 Жанаева Аман 

Ашимовна 

Младший 

воспитатель 

Группа продленного дня 

группа №2 

51 руб. 29 коп. 

34 Сергиенко Симона 

Сергеевна 

Воспитатель Обучение иностранному 

языку «Английский язык» 

группы №1, №2, №3 

76 руб. 91 коп. 

35 Сафронова Анна 

Владимировна 

Учитель-

логопед 

Занятия по исправлению 

нарушений речи 

«Говорушка» 

136 руб. 74 коп. 

36 Чувпило Ирина 

Игоревна 

Воспитатель Организация и проведение 

семейных праздников №1 

384 руб. 59 коп. 

37 Долженко Ольга 

Владимировна 

Воспитатель Организация и проведение 

семейных праздников №1 

384 руб. 59 коп. 

38 Филатова Лидия 

Федоровна 

Музыкальный 

руководитель 

Организация и проведение 

семейных праздников №1 

384 руб. 59 коп. 

39 Юмаева Римма 

Рафиковна 

Воспитатель Организация и проведение 

семейных праздников №3 

384 руб. 59 коп. 

40 Калашникова 

Ольга Николаевна 

Воспитатель Организация и проведение 

семейных праздников №3 

384 руб. 59 коп. 

41 Ирманова Раиса 

Александровна 

Воспитатель Организация и проведение 

семейных праздников №3 

384 руб. 59 коп. 

42 Шулдан Наталья 

Васильевна 

Музыкальный 

руководитель 

Организация и проведение 

семейных праздников №2 

384 руб. 59 коп. 

43 Азылкираева Клара 

Валиевна 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Организация и проведение 

семейных праздников №2 

384 руб. 59 коп. 

44 Коннова Наталья 

Александровна 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Организация и проведение 

семейных праздников №2 

384 руб. 59 коп. 

45 Высемазова 

Екатерина 

Константиновна 

Медицинская 

сестра 

Образовательно-

оздоровительный кружок 

«Доктор Соль-ка» 

48 руб. 29 коп. 

46 Пономарева Елена 

Игоревна 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Хореографическая студия 

«Волшебный танец»  

68 руб. 37 коп. 

47 Резяпкина Наталья 

Александровна 

Учитель-

логопед 

Занятия по исправлению 

нарушений речи 

«Говорушка» 

136 руб. 74 коп. 



18 
 

Приложение 9 

к приказу от 26.08.2021 г.  № 168-ОД  

«Об оказании платных образовательных услуг в 2021-2022 учебном году» 

 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ РАСЧЕТА СТОИМОСТИ 

ПЛАТНОЙ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ «ОБУЧЕНИЕ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ 

«АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК» В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ДОШКОЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ «ДЕТСКИЙ САД №1» ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

 

    При расчете стоимости тарифа на платную услугу «Обучение иностранному языку «Английский 

язык» в МБДОУ «Детский сад №1» г.о. Самара включены: расходы на оплату труда (в т. начисления 

на оплату труда), затраты на материальные запасы, непосредственно связанные с предоставлением 

услуги и накладные затраты. 

Количество занятий в месяц: 4 занятия. 

Продолжительность одного занятия:40 мин. 

Площадь здания: 15901,7 кв.м. 

Площадь помещения (1 кабинета) 51 кв.м. 

1.Расчет затрат на оплату труда: 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние услуги 

Коли

честв

о 

детей 

в 

групп

е 

Должность Оклад Допл

аты 

Надбав

ки 

ФОТ  

8=5+6

+7 

Норма 

рабоче

го 

време

ни в 

месяц 

( час) 

Часов

ой 

ФОТ  

10=8/

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 «Английск

ий язык» 

15 Воспитатель 9179 1759

3,93 

917,9 27690,

83 

72 384,59 

 

1.1.Затраты по оплате труда за 1 час обучения на одного воспитанника: 

 

1. Наименование 

услуги 

Итого ОТ Начисления 

на опату 

труда 

Итого 

расходы 

Размер ОТ на 1 

ребенка за 1 час 

обучения 

 

1. 2 3 4=3*30,2% 5=3+4 6 

1 «Английский 

язык» 

384,59 116,15 500,74 500,74/15/1=33,38*3 

блока=100,14 

Заработная плата педагога за 1  воспитанника за 1 занятие на 1 педагога без учета налогов на 

заработную плату  100,14/1,302= 76,91 

1.2.Заработная плата (ЗП) основного и вспомогательного персонала на 1 занятие на 1 воспитанника 

(в рублях): 

Стоимость 1 пед. 

часа на 1 

воспитанника за 1 

занятие с учетом 

начислений 

Доля на ЗП 

вспомогательного 

персонала на 1 услугу 

за 1 занятие с учетом 

начислений 

ЗП 

руководителя 

(гр.2*10%) 

Итого ЗП на 1 услугу за 1 

занятие с учетом 

начислений (гр.1+2+3) 

1 2 3 4 



19 
 

76,91*1,302=100,14 100,14*49,28%=49,35 100,14*10%=10

,01 

100,14+49,35+10,01=159,50 

 

1.3.Материальные запасы в расчете на 1 занятие на 1 воспитанника: 

Перечень 

материальных 

запасов 

Общая стоимость на 

1 группу (15 

воспитанников) на 

полный курс- 9 

месяцев 

Расходы на 

материальные 

запасы в месяц (гр.2 

: 9 месяцев) 

Расходы на 

материальные 

запасы на 1 занятие 

на 1 воспитанника 

(гр.3: кол- во 

занятий  : кол-во  

воспитанников) 

1 2 3 4 

Методические 

пособия 

8636 8636/9=959,56 959,56/4/15=15,99 

Итого   15,99 

 

Всего прямых затрат на 1 воспитанника за 1 занятие (п.1.12+п.1.3.)= 159,50+15,99=175,49 руб. 

2.Накладные (косвенные затраты): 

 Наименование 

расходов по 

содержанию и 

обслуживанию 

здания 

Сумма 

расходов в 

год согласно 

муниципальн

ому заданию 

(в руб.) 

Площад

ь 

здания 

(кв. 

метров) 

Количество 

часов 

эксплуатаци

и в год (24 

ч*365 дней) 

Сумма за 1 

квадратный 

метр 

использован

ия площади 

в 

астрономиче

ский час с 

учетом 

К=10,8 

(гр.2:гр.3:гр.

4*1,8) 

Сумма за 1 

квадратный 

метр за 1 

занятие на 1 

воспитанника 

гр. 

5*продолжите

льность одного 

занятия 

(час*Sпом. м: 

кол-во 

воспитанников 

1 2 3 4 5 6 

Услуги связи 169826,87 15901,7 8760 124493330,5

7,0:15901,7:8

760*10,8=9,6

5 

9,65*1*51:15 

=32,81 Коммунальные 

услуги 

10536423,7 

Содержание 

имущества 

1609340,26 

Налоги 

(земельный, 

имущество, 

экология) 

16700002,00 

Заработная 

плата 

технического 

персонала с 

учетом 

начислений 

50477433,30 

Амортизация 

здания и 

оборудования 

45000304,44 



20 
 

Итого 124493330,57 15901,7 8760 9,65 32,81 

 

2.1.Затраты на развитие материально-технической базы в расчете на 1 занятие за 1 воспитанника: 

накладные затраты *2,49 раза (32,81*2,49=81,70руб.) 

3.Общие затраты в расчете на 1 занятие за 1  воспитанника: 

1. № 

2. п

/

п 

Наименование статьи затрат Сумма, 

рублей 

% от общей 

затратности 

1. Прямые затраты на основной персонал, 

непосредственно принимающий участие в оказании 

платной услуги 

100,14 34,5% 

2. Прямые затраты персонал, обеспечивающий 

организационно-техническое обеспечение оказания 

платной услуги (вспомогательный персонал) 

59,36 20,5% 

3. Прямые затраты на приобретение материальных 

запасов, потребляемых в процессе оказания платной 

услуги   

15,99 5,5% 

4. Прямые затраты на приобретение услуг, 

необходимых для оказания платной услуги 

0  

5. Сумма начисленной амортизации оборудования, 

используемого при оказании платной услуги 

0  

6. Прочие затраты, отражающие специфику оказания 

платной услуги 

0  

7. Накладные затраты, относимые на стоимость 

платной услуги   

32,81 11,3% 

8. Затраты на развитие материально-технической базы  

учреждения 

81,70 28,2% 

9. Размер платы за оказание платной услуги (в расчете 

на 1 занятие за 1 воспитанника) (1 + 2 + 3 + 4 + 5 

+6+7+8) 

290,00 100% 

В соответствии с полученными выше расчетами цены на 1 человеко-час при оказании платной 

услуги в приведенном  для 45 воспитанников по программе, рассчитанной на 24 учебных часа, 

плановый доход, при 100% посещаемости воспитанников, составит: 290*45*24=313200рублей.  

Структура плана расходов: 

3. № 

4. п

/

п 

Направление расходов Сумма, 

рублей  

1. Прямые затраты на основной персонал, 

непосредственно принимающий участие в 

оказании платной услуги 

313200 *34,5%= 108054 



21 
 

2. Прямые затраты персонал, обеспечивающий 

организационно-техническое обеспечение 

оказания платной услуги (вспомогательный 

персонал) 

313200*20,5%=64206 

3. Прямые затраты на приобретение 

материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания платной услуги   

313200 *5,5%=17226 

4. Прямые затраты на приобретение услуг, 

необходимых для оказания платной услуги 

0 

5. Сумма начисленной амортизации 

оборудования, используемого при оказании 

платной услуги 

0 

6. Прочие затраты, отражающие специфику 

оказания платной услуги 

0 

7. Накладные затраты, относимые на стоимость 

платной услуги   

313200 *11,3%=35391,60 

8. Затраты на развитие материально-

технической базы  учреждения 

313200 *28,2%=88322,40 

9. Итого 313200 

 

Установить тариф на платную дополнительную образовательную услугу обучение 

иностранному языку «Английский язык» в МБДОУ «Детский сад № 1» г.о. Самара 290 рублей 

с одного воспитанника. 

 

Заведующий                                                                        Бурцева И.В. 

Главный бухгалтер                                                                  Самойлова Н.А. 

                                    

 


		2022-03-28T17:53:32+0400
	00a6a5e710d025ac6d
	Бурцева И.В.
	   




